Подлинник данного решения приобщен к гражданскому делу № 2-114/2024

Альметьевского городского суда Республики Татарстан

УИД 16RS0036-01-2023-006416-92

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

06 февраля 2024г. г.Альметьевск РТ дело № 2-114/2024

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

судьи Хабибуллиной Р.А.,

при секретаре Гариповой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к исполнительному комитету Альметьевского муниципального района РТ, Нижнемактаминскому поселковому исполнительному комитету Альметьевского муниципального района РТ о признании протокола недействительным, установлении факта, имеющего юридическое значение, признании строения совместным имуществом супругов и признании права собственности в порядке наследования по завещанию, по иску ФИО29 Хайбрахманова Хайбрахманова ФИО5 к Исполнительному комитету Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,

<

данные изъяты> признании права собственности в порядке наследования и по иску 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> признании права собственности в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 обратился в суд с иском к исполнительному комитету Альметьевского муниципального района РТ Нижнемактаминскому поселковому исполнительному комитету Альметьевского муниципального района РТ о признании протокола недействительным, установлении факта, имеющего юридическое значение, признании строения совместным имуществом супругов и признании права собственности в порядке наследования по завещанию, указывая, что его отцу 

<

данные изъяты> принадлежал жилой дом, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> право собственности зарегистрировано в БТИ 

<

адрес>. 

13.07.1984г. ФИО8 умер, его наследниками по закону первой очереди являются супруга ФИО9, сыновья: он (истец), ХайбрахмановХалим Х. (умер 29.08.2010г.), Хайбрахманов Халил Х. (умер 16.03.2019г.) Наследственное дело по имуществу отца не открывалось.

18.03.2003г. умерла мать ФИО9, 11.08.1997г. мать составила завещание по которому жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>

После смерти материон в предусмотренный законом срок с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращался, однако фактически наследство принял.

В ходе рассмотрения дела ему стало известно, что 17.07.1984г. исполком Нижнемактаминского поселкового Совета на основании заявления отца ФИО12вынес решение за № о переводе хозяйства по адресу: РТ, 

<

адрес>, пгт. ФИО4, 

<

адрес>, на имя 

<

данные изъяты> На день рассмотрения заявления и вынесения решения ФИО8 умер.

В свидетельстве о заключении брака его родителей, фамилия его отца указана как «ФИО1» что не соответствует фамилии отца в свидетельстве о его смерти «ФИО5».

Просит, с учетом уточнения иска, установить что 

<

данные изъяты>. является 

<

данные изъяты>.; признать недействительным протокол заседания исполнительного комитета Нижнемактаминского поселкового Совета № от 17.07.1984г.; признать жилой дом, с кадастровым номером №, находящийся по адресу: РТ, 

<

адрес> совместным имуществом супругов 

<

данные изъяты>, определив их доли в праве собственности в виде 1/2 каждого; признать за ним(ФИО6) в порядке наследования по завещанию право собственности на 1/2жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: РТ, 

<

адрес>

Г.А.ХА., ХайбрахмановИльшат Х., ХайбрахмановИльнур Х., Х.А.ХВ. обратились в суд с иском к Исполнительному комитету Альметьевского муниципального района РТ, ФИО6 и ФИО11 о признании в порядке наследования права собственности на жилой дом и земельный участок, указывая, что 29.08.2010г. умер их (истцов) отец 

<

данные изъяты>. Они (истцы) часть наследства в виде денежных вкладов приняли путем обращения к нотариусу. 

Наследодателю принадлежали жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, однако из-за разночтений в документах, они не могут оформить у нотариуса свои права на наследственные жилой дом с земельный участок.

Просят признать за ними (истцами) в порядке наследования право общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 39,7 кв.м., и земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1784,01 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, с определением доли каждого в праве в виде 1/4. 

ФИО11 обратилась со встречным иском к Г.А.ХБ., ХайбрахмановуИльшату Х., ХайбрахмановИльнуру Х., Х.А.ХА. о признании права собственности в порядке наследования, указывая, что 13.07.1984г. умер ФИО8, его наследниками по закону первой очереди являются супруга ФИО9, сыновья: ХабибрахмановХаппан Х., ХайбрахмановХалим Х. и ее (истца) супруг Хайбрахманов Халил Х. 

К нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО8, обратились сыновья Хайбрахманов Халил Х. и ХайбрахмановХалим Х., супруга ФИО18 отказалась от своей доли в наследстве в пользу Хайбрахманова Халила Х.

Нотариусом на часть принадлежащего наследодателю имущества были выданы свидетельства о праве на наследство в следующих долях: ФИО5 ФИО19 в 2/3 доле; ХайбрахмановуХалиму Х.Х. в 1/3 доле.

16.03.2019г. ее (истца) супруг Хайбрахманов Халил Х. умер, она (истец) является его единственным наследником. 

Поскольку жилой дом по адресу: ДД.ММ.ГГГГ12, является совместно нажитым имуществом супруговФИО8 и ФИО18, считает, что после смерти Хайбрахманова Халила Х.,принявшего, но не оформившего права на наследство после смерти отца ФИО8 в виде 1/3 доли жилого дома (= 1/2 х 2/3), считает, что за ней (ФИО11) в порядке наследования после смерти Хайбрахманова Халила Х. подлежит признанию право собственности на 1/3 доли жилого дома с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании представители истца ФИО6 – ФИО20 и ФИО21, иск ФИО6 поддержали, иск Г.А.ХБ., ХайбрахмановаИльшата Х., ХайбрахмановаИльнура Х., Х.А.ХБ. признали частично по доводам своего иска, с иском ФИО11 согласились.

Истцы Г.А.ХА., ХайбрахмановИльшат Х., ХайбрахмановИльнур Х., представитель Х.А.ХБ. – ФИО22, иск ФИО6 и искФИО11 не признали, свой иск поддержали.

ФИО11 свой иск поддержала, иск Г.А.ХБ., ХайбрахмановаИльшата Х., ХайбрахмановаИльнура Х. и Х.А.ХБ. признала частично, с искомФИО6 согласилась.

Представитель ответчика – исполнительного комитета Альметьевского муниципального района РТ, ФИО23 разрешение исков оставила на усмотрение суда, пояснила, что исполнительный комитет Альметьевского муниципального района РТ на спорное имущество, как на выморочное, не претендует.

Представитель Нижнемактаминского поселкового исполнительного комитета Альметьевского муниципального района РТ ФИО24 разрешение иска оставил на усмотрение суда.

Третьи лица ФИО25 и ФИО26 с иском ФИО6 и ФИО11 согласились.

Выслушав доводы сторон, их представителей, третьих лиц, свидетелей, исследовав материалы гражданского и наследственных дел, суд приходит к следующему.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

В состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности. (ст.1112 ГК РФ)

На основании ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. (п.1)

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. (п.1)

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. (п.1) 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом. (п.2)

Пунктом 1 ч.1 ст.262 ГПК РФ предусмотрено, что в порядке особого производства суд рассматривает дела об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. (ч.1)

Из материалов дела следует, что 06.02.1956г.Нижне-Мактаминским сельским Советом Альметьевского района Татарской АССР составлена актовая запись за № о регистрации брака между 

<

данные изъяты>, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО1.

Несмотря на разночтения в фамилии, сторонами по делу не оспаривается, что ФИО28 и ФИО18 состояли в браке,они являются родителями 

<

данные изъяты> (истец), ФИО2, 01.02.1958г.р., и 

<

данные изъяты>р.

По данным АО «БТИ РТ» по состоянию на 01.01.2000г. жилой дом, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, пгт. ФИО4, 

<

адрес>, зарегистрирован на праве собственности 

<

данные изъяты> на основании регистрационного удостоверения без номера и даты, согласно реестровой книги собственников № ФИО4. (л.д.19)

В соответствии сп. 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся любое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу п.2 ст.39 Семейного кодекса Российской Федерации, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Сторонами по делу также не оспаривается, что указанный жилой дом был построен супругами ФИО12 и ФИО14 в период брака.

Следовательно, жилой домпо адресу: РТ, 

<

адрес>, пгт. ФИО4, 

<

адрес>, является общим совместным имуществом супругов ФИО12 и ФИО14, доли каждого в праве составляют 1/2.

13.07.1984г. умер 

<

данные изъяты> его наследниками по закону первой очереди являются супруга ФИО16, сыновья: ХабибрахмановХаппанХамбалович (истец), 

<

данные изъяты>.), ФИО2 (умер 16.03.2019г.). 

К нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО28, обратились Хайбрахманов Халил Х. и ХайбрахмановХалим Х., супруга ФИО18 отказалась от своей доли в наследстве в пользу сына Хайбрахманова Халила Х.

Нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство: ФИО2 на 2/3 доли денежного вклада наследодателя со всеми причитающимися процентами; 

<

данные изъяты> на 1/3 доли денежного вкладанаследодателя со всеми причитающимися процентами.

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Отсюда, Хайбрахманов Халил Х. принял, но не оформил права на 2/3 доли наследственного имущества ФИО8, состоящего из 1/2 доли жилого дома, что составляет 1/3 (1/2 х 2/3) доли в праве собственности на жилой дом. Соответственно, ХайбрахмановХалим Х. принял, но не оформил права на 1/3 доли наследственного имущества ФИО8, состоящего из 1/2 доли жилого дома, что составляет 1/6 (1/2 х 1/3) доли в праве собственности на жилой дом.

11.08.1997г. 

<

данные изъяты> составила завещание, согласно которому квартиру, находящуюся по адресу: РТ, 

<

адрес>, она завещала сыну ФИО5 ФИО19, жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, завещала сыну ФИО13

Завещание удостоверено нотариусом ФИО21 и зарегистрировано в реестре №3818.

18.03.2003г. умерла ФИО18

Согласно информации из реестра наследственных дел единой информационной системы нотариата, наследственное дело поимуществу ФИО18, умершей 18.03.2003г, не открывалось.

Истец ФИО11, третьи лицаФИО25 и ФИО26, а также опрошенные в ходе рассмотрения дела свидетели подтвердили, что ФИО6 после смерти матери участвовал в организации ее похорон, перечислял и предоставлял ФИО11 денежные средства для оплаты коммунальных платежей по спорному дому и для поддержания дома в надлежащем состоянии, ежегодно приезжал в родительский дом.

Поскольку факт принятия в предусмотренный законом шестимесячный срок ФИО6 наследства, открывшегося после смерти матери, подтвержден, за ФИО6 в порядке наследования по завещанию подлежит признанию право собственности на 1/2 доли жилого дома, находящегося по адресу:РТ, 

<

адрес>, пгт. ФИО4, 

<

адрес>.

29.08.2010г. умер 

<

данные изъяты>.

К нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО32ФИО17, обратились его дети Г.А.ХА., ХайбрахмановИльшат Х., ХайбрахмановИльнур Х., Х.А.ХВ.

Нотариусом указанным наследникам выданы свидетельства о праве на наследство по закону в 1/4 доле каждому, на наследственное имущество, состоящее из денежных вкладов со всеми причитающимися процентами.

Из выписки из протокола заседания исполнительного комитета Нижнемактаминского поселкового Совета № от 17.07.1984г., следует, что органом местного самоуправления по результатам рассмотрения заявления ФИО8,проживающего по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес> (ныне 

<

адрес>), принято решение: перевести хозяйство на имя ФИО32ФИО17

Согласно ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. 

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.(п.2)

Статьей 92 ГК РСФСР, действовавшей в период возникновения спорных правоотношений, предусматривалось, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения имуществом в пределах, установленных законом.

Согласно ст.256 ГК РСФСР договоры дарения жилого дома и строительных материалов должны быть заключены в форме, установленной соответственно статьями 239 и 239.1 настоящего Кодекса.

Договор купли - продажи жилого дома (части дома), находящегося в городе, рабочем, курортном или дачном поселке, должен быть нотариально удостоверен, если хотя бы одной из сторон является гражданин, и зарегистрирован в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов. (ст.239 ГК РСФСР).

Временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, (ст.528 ГК РСФСР).

Таким образом, в день смерти ФИО12 (13.07.1984г.) принадлежащее ему имущество вошло в наследственную массу и могло быть приобретено только его наследниками в порядке наследования.

Решение органа местного самоуправления от 17.07.1984г. о распоряжении принадлежавшим наследодателю ФИО12 имуществом- хозяйством по адресу: пгт. ФИО4, 

<

адрес>, вынесенное после смерти последнего, не соответствует нормативным правовым актам, регулирующим право собственности и другие вещные права в Российской Федерации.

Исходя из установленных обстоятельств,суд исковые требования о признании протокольного решения Нижнемактаминского поселкового Совета ФИО7 

<

адрес> РТ № от 17.07.1984г. в части перевода хозяйства по адресу: 

<

адрес> (ныне 12), на имя ФИО32ФИО17 недействительным, находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Таким образом, за ФИО29, ФИО5 ФИО10, ХайбрахмановымИльнуром Х., ФИО31 в порядке наследования по закону после смерти ХайбрахмановаХалима Х., принявшего после смерти своего отца ФИО8 наследство в виде 1/6 доли спорного жилого дом, но не оформившего своих прав, подлежит признанию за каждым право собственности на 1/24 (1/6 : 4 чел) доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Разрешая заявление представителя ФИО6 – ФИО20, о пропуске ФИО29, ФИО5 ФИО10, ХайбрахмановымИльнуром Х., ФИО31 срока исковой давности по спору о признании за ними права собственности на спорный жилой дом на основании протокольного решения Нижнемактаминского поселкового Совета ФИО7 

<

адрес> РТ № от 17.07.1984г. о переводе хозяйства по адресу: 

<

адрес> (ныне 12), на имя ФИО32ФИО17, суд исходит из следующего.

Согласно ст.195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу п.1 ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 ст.200 ГК РФ предусмотрено, что если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии со ст.199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске. (п.2)

Учитывая, что требование о признании протокольного решения Нижнемактаминского поселкового Совета ФИО7 

<

адрес> РТ № от 17.07.1984г. недействительным заявлено только в рамках рассмотрения настоящего дела, ранее данное решение не оспаривалось, сроки исковой давности ФИО27, ФИО3 Х., ФИО32ФИО30 иХайбрахмановымА.Х. по иску о признании за ними права собственности в порядке наследования за ФИО32ФИО17 на основании оспариваемого решения органа местного самоуправления № от 17.07.1984г. не пропущены.

По сведениям ЕГРН жилой дом с кадастровым номером № находится на земельном участке площадью 1784,01 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: под индивидуальное жилищное строительство; сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. (л.д.41-42)

Согласно пункту 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу п.9.1 ст.3 указанного ФЗ от 25.10.2001 N 137-ФЗ если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. (абз.1)

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.(абз.3)

Государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации (то есть до 30 октября 2001 г.), осуществляется на основании статьи 49 Закона № 218-ФЗ, предусматривающей упрощённый порядок государственной регистрации прав в отношении указанных в этой статье земельных участков.

Согласно части 1 названной статьи государственная регистрация осуществляется на основании следующих документов:

1) акт о предоставлении такому гражданину земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания;

3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства);

4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на земельный участок.

Подпунктом 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ определен правовой принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Факт принадлежности наследодателю ФИО8 спорного земельного участка до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации подтверждается похозяйственнымикнигамипгт. ФИО4 

<

адрес> РТ. 

Земельный участок поставлен на кадастровый, что подтверждает существование земельного участка как объекта недвижимого имущества с характеристиками, позволяющими определить такое недвижимое имущество в качестве индивидуально-определенной вещи. Поэтому то обстоятельство, что в отношении земельного участка не проводились землеустроительные работы, не были описаны, установлены и согласованы границы участка со смежными землепользователями, площадь земельного участка не уточнена, не препятствует признанию на него права собственности в порядке наследования, при доказанности его принадлежности наследодателю до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

При таких данных, за ФИО29, ФИО5 ФИО10, ХайбрахмановымИльнуром Х., ФИО31 подлежит признанию право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, в размере соразмерном их доле в праве собственности на строение, то есть в виде 1/24 доли за каждым.

16.03.2019г. умер ФИО2.

К нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося после его смерти, обратилась его супруга ФИО11 (истец), остальные наследники ФИО25 и ФИО26 (третьи лица) от своей доли в наследстве отказались.

За ФИО11 в порядке наследования по закону после смерти Хайбрахманова Халила Х., принявшего после смерти своего отца ФИО8 наследство в виде 1/3 доли спорного жилого дом, но не оформившего своих прав, подлежит признанию право собственности на 1/3 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО6 и иск ФИО11 удовлетворить, иск ФИО29, ФИО5 ФИО10, ХайбрахмановаИльнура Х., ФИО31 удовлетворить частично.

Установить, 

<

данные изъяты>.р., на основании актовой записи о регистрации брака № от 06.02.1956г., произведенной ФИО4

<

адрес>, на день смерти 

<

данные изъяты>., состояла в браке с 

<

данные изъяты>.

Признать жилой дом общей площадью 63,9 кв.м., с кадастровым номером № находящийся по адресу: 

<

адрес>, совместным имуществом супругов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, определив их доли в праве собственности в виде 1/2 каждого.

Признать протокольное решение Нижнемактаминского поселкового Совета ФИО7 

<

адрес> РТ № от 17.07.1984г. в части перевода хозяйства по адресу: р.п.Н.ФИО4, 

<

адрес>, недействительным.

Признать за 

<

данные изъяты> в порядке наследования по завещанию право собственности на 1/2доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 63,9 кв.м., с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящийся по адресу: 

<

адрес>

Признать за 

<

данные изъяты> порядке наследования по закону право собственности на 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 63,9 кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес>.

Признать за 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> порядке наследования по закону право общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 63,9 кв.м., с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> с определением доли каждого в праве в виде 1/24.

Признать за 

<

данные изъяты> порядке наследования по закону право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1784,01 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес> с определением доли каждого в праве в виде 1/24.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд РТ через ФИО33 в течение месяца со дня принятия в окончательной форме.

Судья: Хабибуллина Р.А.

Копия верна: 

Судья ФИО7 городского суда РТ Хабибуллина Р.А.

Решение вступило в законную силу « »_____________________2024г.

Судья: